b. *Inspiratio prophetica*, si certo adfuisse constat, divinam auctoritatem conciliat verbis etiam hominis ceteroquin perversi. Sic non solum prophetia Iacob morientis (Gen. 49), Tobiae (13, 14), Simeonis (Luc. 2, 34), cantica populi Israel (Ex. 15), Debborae (Iud. 5), Annae (I Reg. 2), Judith (16), Zachariae (Luc. 1, 68), b. Virginis (1, 46) etc.; sed etiam prophetiae Balaam arioli (Num. 23 sq) et Caiphae (Ioan. 11, 49 sq) ut verbum Dei considerari debent. Aliae vero assertiones, utut extraordinariae et sanctissimae personae in Scriptura loquentis, per se ad summum probabile, non vero certum argumentum veritatis dictorum praebent: quod expressa demonstratione non eget. Sic dictum coeci nati: *quia peccatores Deus non audit* (Ioan. 9, 31) non est sententia divina, licet ceteroquin vero sensu accipi possit.

c. *Approbatio divina* cuilibet dicto canonicam auctoritatem tribuit. Res est evidens. Quare omnis sententia, quae vel a Deo vel ab hagiographo vel ab Apostolis aut expresse aut sub formula «Scriptura dicit, scriptum est» approbatur, pro canonica haberi debet. Sic auctor inspiratus approbavit sacrificia pro mortuis (II Mach. 12, 43 sq); Christus confessionem b. Petri (Matth. 16, 16 sq), turbae ac puerorum (ib. 21, 9. 15. 16); Deus verba Iob (42, 7) approbat; Paulus ipsum effatum Eliphaz allegavit sub formula «scriptum est» (I Cor. 3, 19; cf. Iob 5, 13 et Ps. 93, 11). Immo non solum expressa, sed *tacita* quoque et *aequivalens* approbatio sufficiens censeri debet. Quare interpretatio vaticinii Michaeae a principibus sacerdotum et scribis data (Matth. 2, 5) sine dubio divinam auctoritatem habet, non propter infallibilitatem interpretum, sed propter tacitam approbationem Evangelistae.¹⁾

dicum venturum esse? Et revera ipse Paulus II Tim. 4, 4—8 satis clare expressit, moriendum sibi esse ante adventum Domini. Dicendum ergo est cum s. Augustino, quod Paulus illis verbis: „*nos qui vivimus*“ personam illorum quos Christus in suo adventu viventes inventurus est, in se atque illis qui tunc secum vivebant, transfiguravit. (De civit. Dei l. 20 c. 20 n. 2).

¹⁾ Ad rem Cornely (l. c.): «Quapropter divina auctoritate gaudere censemus illa omnia, quae a Iobo amicisque eius et Eliu proferuntur, in quantum inter eos de illis convenit et in quantum

E contrario defectus approbationis hagiographi signum est, relationem aliquam historicam, quae in Scriptura legitur, veram quidem esse veritate citationis, sed non veritate rei citatae. Sic in I Mach. 6, 1—16 et II Mach. 9, 1—29 mors Antiochi aliter narratur, quam in II Mach. 1, 10—17. Quae dissonantia solvi potest, si attendatur, quod hagiographus in hoc altero loco, scil. II Mach. 1, 10—17 non *suam ipsius* relationem narrat, quam expresserat in prioribus locis (I Mach. 6, 1—16 et II c. 9, 1—29), sed narrat relationem *Iudeorum Ierosolymitanorum*, quin eam approbet vel suam faciat. In prioribus locis ergo habetur veritas citationis et rei citatae; in posteriore loco veritas quidem citationis habetur, sed non veritas rei citatae. — Haec solutio bene respondet decreto Commiss. Bibl. de Citationibus implicitis.¹⁾

d. Interpretatio authenticā Ecclesiae, dummodo suffi-

illis nec a Deo nec in prologo nec in epilogo (i. e. ab hagiographo) contradicitur. Namque ex regulis in dialogi compositione observatis omnia illa auctor censemur approbare, in quibus interlocutores consentiunt, nisi dissensum suum alibi in opere diserte manifestet; ergo etiam a primario libri nostri auctore, Spiritu sancto, eadem velut vera approbantur. Porro ex inspiratione libri immediate deducitur, saltem summam doctrinam, quae legitima interpretatione ex eo eruitur, veram esse et divinae auctoritatis; secus enim inutilis es-
set ad docendum . . . et erudiendum in iustitia. Ad summam autem hanc illa quoque pertinent, quae a colloquentibus ad eam explicandam, illustrandam, confirmandam adducuntur, in quantum de iis vel diserte vel tacite convenient, et in quantum auctor ea erronea esse alio modo non manifestat.» — Ut aliud exemplum afferamus, non videtur esse dubium, assertionem matris Machabaeae, mundum ex nihilo factum esse, a Scriptura canonica approbatam fuisse. Cum enim haec mulier ab hagiographo «supra modum mirabilis» et «repleta sapientia» praedicetur (II Mach. 7, 20. 21), quis in animum sibi inducet, eam in dogmate fundamentali de origine mundi errasse ac haeresim pronuntiasse? Praeterea s. Scriptura creationem ex nihilo aliis in locis manifesto docet, ideoque indirecte etiam effatum matris Machabaeae approbat et confirmat. — Aliud exemplum habes in verbis daemonum, quibus divinitatem Christi divinamque eius missionem confessi esse narrantur (Marc. 1, 23 sq; Luc. 4, 33 sq). Ea enim sine dubio ab Evangelista approbata dici debent. Ideo enim in Evangelio haec referuntur, ut omnibus innotescat, Christum a caelo, a terra et ab inferis testimonium suae missionis accepisse.

¹⁾ Denzinger 1979. Cf. Hetzenauer l. c. pg. 75.

cienter de ea constet, pariter indubium testimonium veracitatis est. Haec sola ratio sufficit, ut e. g. sermones Apostolorum, qui in Actibus relati sunt, et plures alii loci Scripturae, qui a Patribus unanimi consensu ut inspirati allestantur, divina auctoritate gaudeant.¹⁾

262 **Scholion 1.** *De lectione s. Scripturae* haec pauca notasse sufficiat: **a.** Lectio s. Scripturae generatim *utilissima* est non solum pro Ecclesia docente, iuxta illud (II Tim. 3, 16): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum* etc. sed etiam pro Ecclesia discente, cum omnibus dictum sit ab Apostolo (Rom. 15, 4): *Quaecunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.*

b. Lectio Scripturae non est *absolute necessaria*, neque pro Ecclesia generatim, neque pro singulis fidelibus. Vera religio enim per solam traditionem oralem conservari et propagari potest, et revera propagata fuit in antiquo foedere usque ad Moysen, et in novo foedere usque ad scripturam Evangelii et in nonnullis regionibus longo post tempore. Nam, ut *Irenaeus*²⁾ dicit, sunt «multae gentes barbarorum eorum, qui in Christum credunt, sine charta et atramento scriptam habentes per Spiritum in cordibus suis salutem et veterem traditionem diligenter custodientes»... «propter fidem placent Deo». Et *Augustinus*:³⁾ «Homo fide, spe et caritate subnixus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos. Itaque multi per haec tria in solitudine sine codicibus vivunt».⁴⁾

c. Est tamen lectio Scripturae *secundum quid necessaria pro Ecclesia docente*. Certe enim hoc talentum pretiosissi-

¹⁾ Quaeres: an sententia aliqua, quae persuasionem constantem veteris synagogae exprimit, pro infallibili habenda est? — Resp. Utique; eo quod populus israeliticus probabiliter non solum ordinario magisterio sacerdotii divinitus instituti, sed extraordinarie per prophetas et responsiones divinas per Urim et Thummim in vera religione conservabatur. Ad singulas tamen sententias piorum Israelitarum aut etiam summi Pontificis, quae in Scriptura occurrunt, infallibilitas non debet extendi. Cf. e. g. I Reg. 2, 25.

²⁾ Adv. haeres. I. 3 c. 4 n. 2.

³⁾ De doctr. christ. I. 1 c. 39 n. 43.

⁴⁾ Cf. Perrone, Praelect. theol. de Ecclesia n. 29.

mum Deus non ideo dedit Ecclesiae, ut illud in terram foderet, sed ut eo uteretur ad finem, propter quem datum est. Hinc Apostolus Colossenses monuit, ut epistolam legerent, quam scripserat ad Laodiceses, ac vicissim ut Laodiceses eam legerent, quam direxerat ad Colossenses: *Et cum lecta fuerit apud vos epistola haec, facite ut et in Laodicensium ecclesia legatur, et eam, quae Laodicensium est, vos legatis* (Col. 4, 16). — Immo per accidens fieri potest, ut lectio Scripturae etiam homini privato ad inveniendam veritatem necessaria sit, e. g. homini Iudeo ad inveniendum Messiam (Ioan. 5, 39) vel Protestanti ad inveniendam veram Ecclesiam.

d. *Lectio illimitata et a magisterio ecclesiastico independens pro singulis fidelibus nec necessaria nec utilis, sed perniciosa est*, maxime iis temporibus, cum haeretici insurgunt, qui Scripturis abutuntur ad incautos fallendos. Res est evidens in se et saeculorum experientia confirmata.

e. Secundum principia enumerata, quae nemo negare potest, Ecclesia catholica semper se gessit et adhucdum se gerit. Semper enim studium et lectionem s. Scripturae in suis ministris promovit, iisque iniunxit, ut historiam praesertim biblicalam, Evangelium, epistolas apostolicas aliasque partes Scripturae fidelibus exponerent.¹⁾ Ex altera vero parte Ecclesia, mater et magistra, non solum iure optimo usa est, sed officio stricto satisfecit, dum lectionem s. Scripturae in lingua vernacula moderaretur et congrue restrin- geret.²⁾

Scholion 2. Tractatibus de traditione et s. Scriptura 263 absolutis pro coronide succinctam eorum inter se comparationem instituere iuvat.

Itaque 1. tam Scriptura quam traditio verbum Dei continent fontemque divinum revelationis constituunt. Quare *simpliciter dignitate pares* sunt, ideoque «pari pietatis af-

¹⁾ Conc. Trid. (Sess. V de ref. c. 1) statuit, ut in omnibus ecclesiis cathedralibus peculiaris praebenda constitueretur pro uno s. Theologiae lectore, cuius esset exponere et interpretari s. Scripturam pro clero **et** populo.

²⁾ Cf. Theolog. Wirzeb. t. 1 n. 49—54; Perrone l. c. n. 294—335.

fectu ac reverentia» eas suscipere ac venerari debemus (conc. Trid. Sess. IV).¹⁾ Nihilominus secundum quid Scriptura dignitate praecellit traditioni; non quidem *materialiter* sed *formaliter*, quia Scriptura non solum revelationem continet ut traditio, sed insuper divinitus inspirata Deum auctorem habet.

2. Ex altera parte traditio, si eam adaequate tam active quam obiective (166) consideramus, sub multiplici respectu *praecedit Scripturae*; et quidem: **a. Amplitudine**, cum verbum Dei traditum latius pateat, quam verbum Dei scriptum (176). Immo ipsa Scriptura est pars traditionis, quae ad instar ingentis fluminis Scripturam gestat velut navem mercibus pretiosissimis plenam. — **b. Praecedit tempore**, eo quod prius fuerit traditio quam Scriptura (173). — **c. Cognitione**, cum Scripturae inspiratio, canon et sensus nonnisi ex traditione certe, infallibiliter et modo omnibus accommodo cognosci possit (235. 250), traditio vero active spectata seu in concreto magisterium orale a Christo institutum etiam aliis mediis cognosci queat. — **d. Hinc traditio praecedit quodammodo independentia et necessitate**; eo quod Scriptura tamquam littera mortua a magisterio vivo divinitus instituto ita dependet, ut per se nequaquam sufficiat ad illam fidem gignendam et conservandam, quam Christus fundavit et exigit (170, 3). Quare manet illud Augustini dictum: «Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas.»²⁾ Ecclesia autem est subiectum, seu iuxta *Irenaeum*³⁾ «depositarium divites» apostolicae traditionis. Sed de his uberioris in sequente tractatu.